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Abstrakt

Cílem této práce je zmapovat narativní strategie použité v Bílé velrybě.

Z hlediska různých teorií vyprávění práce zkoumá a charakterizuje především

vypravěčovu spolehlivost (Wayne C. Booth) a narativní situaci (Franz K. Stanzel).

Izmael je považován za prototypického nespolehlivého vypravěče. Práce hodnotí

projevy jeho nespolehlivosti. Zvláštní pozornost je věnovaná nedůslednostem ve

vyprávění (Izmael opakovaně mizí z vyprávění, některé původně výrazné postavy

postupně ustupují do ústraní, jiné mizí úplně). V otázce přístupu k nim jsou brána

v potaz stanoviska odborníků. Zmíněné jevy autor práce chápe jako projev záměrně a

vědomě zapojené do vyprávění, nikoli jako důsledek unáhleného průběhu tvorby. Vedle

formálních nedůsledností, vyprávění v Bílé velrybě obsahuje nepravidelnosti

tematického charakteru (např. pochybný žebříček hodnot podle Rimmon-Kenanové). Za

použití Stanzelovy narativní teorie práce sleduje Izmaelovu oscilaci mezi „vypravěčem“

a „reflektorem.“ S využitím obou koncepcí práce hodnotí Bílou velrybu ze dvou

odlišných perspektiv a pokouší se osvětlit složitou vyprávěcí strategii románu. Práce

zkoumá zapojení různých narativních technik, jejich možné důsledky na interpretaci

Izmaele a dopad jeho svébytného vyprávění na strukturu a podobu Bílé velryby (tj.

román s prvky dramatickými a esejistickými). Text Bílé velryby je chápán jako

nasměrovaný na čtenáře a různorodé narativní techniky jsou tedy vyloženy jako

prostředek, který čtenáři zaručuje širší možnosti a pole působnosti při interpretaci.

Po úvodu do problematiky práce hodnotí Izmaele z hlediska Boothovy teorie.

Druhá kapitola se zaměřuje zejména na definici a zhodnocení výše zmíněných

nepravidelností ve vyprávění. Vychází z předpokladu, že jejich primární funkcí je

zdůraznění vypravěčovy nespolehlivosti. Odliší a projedná formální a tematické projevy

Izmaelovy nespolehlivosti. Tato kapitola se také zabývá měnícím se postavením

Queequega a Bulkingtona, a interpretací alegorických jmen v rámci vyprávění. Třetí

kapitola zkoumá narativní situaci z hlediska Stanzelovy teorie. Tato část pojednává o

Izmaelově vývoji od postavy vypravěče k postavě reflektora a následné oscilaci mezi

těmito póly. Zvláštní pozornost je věnována dramatickým kapitolám románu.

Předposlední kapitola se zaměřuje na interpretaci vypravěčské situace, k čemuž využívá

poznatky ze dvou předcházejících oddílů. Izmaelovy sklony k podrývání různých podob

autorit jsou analyzovány v kontextu encyklopedického románu. Následuje interpretace

vzájemného působení tematických a formálních aspektů Bílé velryby, která obsahuje

Melvillův přístup k „mental theatre.“

Klíčová slova: Herman Melville, Bílá velryba, narativní techniky, interpretace,

nespolehlivý vypravěč, vypravěč, reflektor, encyklopedický román.

Thesis Abstract

The objective of this thesis is to map the narrative strategies of Herman

Melville’s Moby-Dick. By applying different narrative theories to Moby-Dick, it

explores and assesses mainly the narrative reliability (Wayne C. Booth) and the

narrative situation (Franz K. Stanzel). Ishmael is generally considered to be an example

of an unreliable narrator and in this thesis manifestations of his unreliability are

evaluated. Special attention is devoted to the inconsistencies in the narrative (e.g.

recurring disappearances of Ishmael, shifts in focus on some of the characters, complete

disappearances of other characters) and their treatment, taking the general academic

consensus into account. Such phenomena are discussed as deliberately and consciously

incorporated into the narrative, rather than being a result of a precipitated writing

process. Apart from the formal inconsistencies, the narrative also includes incongruities

of thematic nature (e.g. questionable value-scheme according to Rimmon-Kenan). By

employing Stanzel’s narrative theory, the thesis discusses Ishmael’s oscillation between

“narrator” and “reflector,” with special focus on the dramatic chapters. Using both of

these conceptions, Moby-Dick is assessed from two different perspectives, hopefully

shedding some light on the complex narrative strategy of the novel. The thesis discusses

the implications of the employment of various narrative techniques for the interpretation

of Ishmael and the effect of his idiosyncratic narrative on the structure and nature of

Moby-Dick (novel with elements of drama and essay). Moby-Dick is viewed as being

oriented towards the reader and the various narrative techniques are treated as means of

granting the reader greater authority and freedom in his or her interpretation of the

book.

After the introduction, Ishmael is evaluated from Booth’s point of view, with

special focus on the definition and evaluation of the aforementioned incongruities in the

narrative; the initial hypothesis being that their primary function is to affirm the

narrator’s unreliability. Formal and thematic manifestations of Ishmael’s unreliability

are distinguished and discussed. The second chapter also deals with the changing status

of Queequeg and Bulkington, and with the interpretation of the allegorical names in the

context of the narrative. The third chapter examines the narrative situation using

Stanzel’s narrative theory: the chapter deals with Ishmael’s development from the

narrator to the reflector and the subsequent oscillation between the two opposing poles.

Special attention is devoted to the dramatic chapters. The penultimate chapter zeros in

on the interpretation of the narrative situation, making use of the observations gained in

the previous discussion. Ishmael’s subversive tendencies are analyzed in the context of

the encyclopedic novel. Following is the interpretation of the interplay between the

thematic and the formal aspects of Moby-Dick, including the discussion of Melville’s

employment of the mental theatre.

Key words: Herman Melville, Moby-Dick, narrative techniques, interpretation,

unreliable narrator, narrator, reflector, encyclopedic novel.
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1. Introduction

Since the Melvillean revival of the 1920s Moby-Dick has not left the

Anglophone literary spotlight. For nearly a century now, critics have plunged into the

book’s unfathomable depths and produced a plenitude of criticism. The question of

genre has been particularly contentious: Charles Olson, for instance, asserts that Moby-

Dick “has the rise and fall like the movement of an Elizabethan tragedy.”
1
Other critics

assume a more ambivalent viewpoint and conceive of Moby-Dick as a conflation of

various genres, such as Harold Bloom who describes it as “a giant Shakespearean

prose poem.”
2
The employment of the diverse genres bears vital implications for the

process of interpretation: it reflects Ishmael’s endeavor to capture reality in all its

multifariousness, and the individual genres consequently imply respective narrative

situations.

Surprisingly little academic attention has been dedicated to the analysis of the

narrative structures of Moby-Dick, let alone to the interpretation of Ishmael’s oscillation

among different narrative techniques, roles, voices and discourses. Carolyn Porter

provides the most elaborate interpretation of Ishmael as the narrator and of his rhetoric

in particular; according to her, Ishmael is a “narrative voice.”
3
John Bryant agrees on

the matter and describes Ishmael as the narrative voice as well.
4
Rather than

approaching Ishmael as a character in the traditional sense, this thesis shares the

viewpoint with Porter and Bryant and discusses Ishmael as a narrative voice. The

1
Charles Olson, Call Me Ishmael (New York: Grove Press, 1947) 66.

2
Harold Bloom, “Harold Bloom’s Moby-Dick,” radioopensource.org. October 2011.

<http://radioopensource.org/harold-blooms-melville/> 9 September 2014.
3
Carolyn Porter, “Call Me Ishmael, or How to Make Double-Talk Speak,” New Essays on Moby-Dick,

ed. Richard H. Brodhead (Cambridge: Cambridge University Press, 1991) 79.
4
John Bryant, “Moby-Dick as Revolution,” The Cambridge Companion to Herman Melville, ed. Robert

S. Levine (Cambridge: Cambridge University Press, 1998) 67. Apart from the narrative voice, Bryant also

conceives of Ishmael as a creative consciousness (Bryant, 67). Potential shortcomings of such assessment

are discussed in Chapter Four.
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objective is to attempt a detailed analysis of the narrative strategies of Moby-Dick with

particular focus on the inconsistencies within the narrative (Ishmael’s disappearances,

alternations between the teller and the reflector modes). Special emphasis is placed on

the interpretation of the phenomena in question.

The initial hypothesis is that the inconsistencies in the narrative situation are not

a result of a precipitated writing process: a close reading reveals well-knit interplay

between the formal and thematic aspects of the novel. The incongruities in the

narrative situation will therefore be interpreted as deliberately and consciously

incorporated in the narrative. Ishmael’s identity is in constant flux and transition,

which is caused by the fact that he attempts to record the reality of whaling and the

whale in their full scope; in order to achieve those ends, various narrative techniques


[…]


Hayford (New York: Norton, 1967) and Charles Olson, Call Me Ishmael (New York: Grove Press, 1947).
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5. Conclusion

In the second and the third chapters of this thesis Moby-Dick has been submitted

to two different strains of narratology, namely Wayne C. Booth’s The Rhetoric of

Fiction and Franz Stanzel’s A Theory of Narrative. Other narratologists have been taken

into account as well (Genette, Rimmon-Kenan). The attempt to categorize Moby-Dick

has been shown to function only partially; although it resists classification, some of the

implications of the individual narrative modes (the teller and the reflector) do apply to

Ishmael. For instance, the narrative situation switches to showing in order to stage

Ahab’s drama in “The Quarter-Deck”; the level of immediacy rises and the reader,

according to Rimmon-Kenan, is granted greater authority in terms of interpretation.
1

However, Moby-Dick eludes the narratological analysis as it does not follow the tenets

of traditional narrative situations completely; Ishmael is never part of any “ideal

situation,” i.e. he never assumes an exact point on Stanzel’s typological circle, but by

constant oscillation between various means of representation retains some of the

features of the individual models. This is caused by the fact that the narrative situation

in Moby-Dick does not focus on the means of representation but more importantly on

their placement and purport within the narrative. The elusive nature of Moby-Dick

results in the virtually infinite possible interpretations. Rather than providing a clean-cut

and definite narrative situation, Moby-Dick consists of a series of fragments that are

possibly connected within the reader’s psyche, though in the text they are not explicitly

linked.

The narrative situation is equally problematic in terms of self-consciousness.

Ishmael inarguably establishes himself as a strongly self-conscious narrator on a

1
Rimmon-Kenan 108.
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number of occasions (e.g. “Cetology,” “The Affidavit,” “A Bower in the Arsacides” or

“The Fossil Whale”). However, a continuous metalevel within the text itself cannot be

traced and consequently established—as has been asserted, the narrator in Moby-Dick

does not operate in the fashion of the narrator of Tom Jones or Vanity Fair and the

evidence of the narrative self-consciousness is scarce. It could be argued that the self-

conscious patterns are constructed in such a way as to bemuse the reader and coerce him

or her into new ways of thinking about the text: although scarce, they are very

distinct—be it in form of providing the exact minute of writing (“The Fountain,” 290)

or referring to the text as a “draught of a draught” (“Cetology,” 125). The ambiguity of

the narrative situation induces an abundance of possible readings, each of them

dependent on the reader him- or herself.

The aforementioned staging of Ahab’s drama also manifests one of the

preoccupations of this thesis: the interaction between the thematic and formal aspects of

Moby-Dick. While the prevalent mode of the chapters preceding “The Quarter-Deck”

has been that of a teller, it changes in this chapter: Ahab performs the primitive ritual

and the narrative situation appropriates the features of showing, or the reflector mode.

However, “The Quarter-Deck” is loaded with meaning and it is this multi-layered

quality that is symptomatic of Moby-Dick: for instance, the character of Ahab enables

political reading, which has been touched upon (Ahab and his manipulative skills as a

menace to democracy; the historical context and Manifest Destiny). Given the extent

and focus of this thesis, interpretation of Ahab as a political figure cannot be done

justice to.
2

2
Stimulating political reading of Ahab is provided by James Duban in Melville’s Major Fictions:

Politics, Theology and Imagination (Dekalb: Northern University Press, 1983). Some critics provide

reading of Ahab in relation to Ralph Waldo Emerson as a critique of excessive self-reliance, e.g.

according to Harold Bloom, he is “self-reliance gone mad” (Harold Bloom, “Harold Bloom’s Moby-
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It has been argued that one of the chief endeavors of Ishmael’s is the attempt to

record reality and all of its multifarious aspects. The important fact to realize is that

Ishmael merely attempts to do so; he is well aware of the futility of his endeavor and

acknowledges its fragmentary and incomplete nature in the conclusion of “Cetology”

and in “The Affidavit.” In this respect, Moby-Dick follows Schlegel’s concept of the

fragment as an autonomous work of art; the various discourses and narrative strategies

that are incorporated in the novel form a series of loosely connected fragments, each of

which possesses a meaning of its own. Relationships between them are complex and it

is questionable if the links between them are a scheme within the recipient’s psyche or

if they are a part of the text itself. The semi-finished status that Ishmael conceives of as

a prerequisite of greatness in “Cetology” is also one of the features of the encyclopedic

novel propounded by Edward Mendelson; the encyclopedic elements exemplify one of

the primary discourses employed in the narrative used in order to attempt to record

reality in its entirety (along with drama and prose). Ishmael exposes the futility of such

an endeavor and the limits of the human knowledge by imposing artificial categories on

natural phenomena.

By showing that the narrative theory never entirely corresponds to the narrative

situation, this thesis did not aim to prove the individual theorists wrong. It has hopefully

been shown that in spite of the fact that the narration in Moby-Dick eludes

narratological analysis, implications of the model situations, such as the narrator-

reflector dichotomy, are indispensable to the interpretation of the narrative techniques.

The problematic area of the narrator in Moby-Dick has been addressed and some of the

possible interpretations provided; while some critics disregard Ishmael altogether (e.g.

Martin Green), John Bryant for instance conceives of Ishmael as a creative

Dick,” radioopensource.org. October 2011. <http://radioopensource.org/harold-blooms-melville/> 9

September 2014.).
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consciousness and a principle behind the whole narrative.
3
We have taken Porter’s

viewpoint of Ishmael being the “narrative voice,” rather than approaching him as a

character or a consciousness. Such complexities arise from the very nature of the text

itself: it is both oscillatory and recalcitrant. The whole bulk of Moby-Dick has been

shown as oriented towards the reader; by its resistance towards classification and

defiance towards clean-cut interpretations, the text grants the recipient considerable

freedom and it is this freedom that catapults the reader into the interpretative universe.

3
Bryant 67.
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