Supervisor’s report on the BA thesis of Martin Sedláček, “Interpretation of Narrative

Techniques in Moby-Dick

The submitted thesis contains an advanced discussion of narrative strategies in Melville’s

Moby-Dick, focusing first on the narrator’s “reliability,” then on the “narrator – reflector”

relationship and finally on the heterogeneity and fragmentation of the narrative and the

novel’s relationship to encyclopaedia as a system of knowledge. I find this structure very

efficient, bringing the reader from rather problematic speculations about the narrator’s

“reliability,” based on the ethical notion of the responsibility for the reader (Wayne Booth),

and on the rather technical, Formalist distinction between “the narrator” and “the reflector”

(Franz Stanzel, et. al.), to the understanding of Moby Dick as a “patchwork,” a heterogeneous

open system, subverting not only the Enlightenment epistemology and classification, but also

Emerson’s notions of “self-reliance” and “Man-thinking.” Although I am not convinced of the

usefulness of Gennette’s Structuralist approach, invoked occasionally throughout the thesis, I

am very happy with the fact that the author seeks the answers to the problems of structural

heterogeneity of the novel in the most advanced Romantic theory of fragment (Friedrich

Schlegel), which may be said to anticipate Post-structuralist notions of the work of art. In

brief, from the Structuralist notions of narrative as the effect of certain “techniques” the

author boldly proceeds to discussing the narrator as the function of structural openness and

dynamism of the novel.

It is very difficult to make any critical comments on this thesis, which by far exceeds our

expectations for the standard of BA, and in some respect (regarding especially its tendency to

move from Formalist and Structuralist “technicalities” to genuine reflection of epistemology

and aesthetic of the novel’s form), even MA dissertations. My only critical remark is that the

author could also try to reflect on and develop Deleuzean implications of Melville’s approach,

comparing Schlegel’s notion of fragment with Melville’s “patchwork” and Deleuze’s

discussion of this metaphor in “Bartleby, or The Formula.” This might lead to creating a new

interpretive framework, no longer epistemological, but performative, related to the utopia of

freedom in America as “a community of anarchic individuals” and the ways in which this

utopia encounters cultural and natural otherness.

As stated before, the thesis significantly exceeds the requirements for performance at the BA

level. I recommend it to the defence and suggest the grade “výborně”.
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